1

UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO

CONSELHO SUPERIOR PRO TEMPORE

ATA DA 9ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO SUPERIOR PRO

TEMPORE DO ANO DOIS MIL E VINTE E UM

Aos vinte dias do mês de setembro, do ano dois mil e vinte e um, às quinze

horas, por meio da plataforma virtual Google Meet (Link:

meet.google.com/jza-eevw-nag), com base no Decreto Nº 10.416, de 7 de

julho de 2020, da Presidência da República, teve lugar a IX Reunião Ordinária

do Conselho Superior Pro Tempore da UFAPE, sob a presidência do Reitor,

professor Airon Aparecido Silva de Melo, contando com a presença e

participação dos seguintes conselheiros: Victor Netto Maia, José Renato

Correia Ferro, Hudson Cavalcante da Silva, Wellington Romero Serafim Freire,

Tania Alen Coutinho, Samara Sibelle Vieira Alves, Lucilene Simões Mattos,

André Luiz Rodrigues Magalhães, Alberício Pereira de Araújo, Marlon Esdras

Jessé de Souza, Brendson César Freitas Padilha e Maria Adrissia de Souza

Silva; reunidos para tratar dos assuntos constantes na pauta. Após

cumprimentar os conselheiros a mencionar alguns itens da pauta, o Presidente

submeteu para homologação as seguintes Decisões: Decisão nº 241/2021, que

homologa a Decisão ad referendum nº 229/2021, que trata do parecer

favorável do relator deste Conselho, Wellington Romero Serafim Freire,

referente ao Projeto de Extensão (Edital BEXT 2021) intitulado “Programa de

sanidade de bezerros da bacia leiteria de Garanhuns/PE”, sob coordenação do

docente Luiz Carlos Fontes Baptista Filho; APROVADA por unanimidade.

Decisão nº 242/2021, que homologa a Decisão ad referendum nº 230/2021,

que trata do parecer favorável do relator deste Conselho, Wellington Romero

Serafim Freire, referente ao Projeto de Extensão (Edital BEXT 2021) intitulado

“Locus Garanhuns Smart City”, sob coordenação do docente Alixandre Thiago

Ferreira Santana; APROVADA por unanimidade. Decisão nº 243/2021, que

homologa a Decisão ad referendum nº 231/2021, que trata do parecer

favorável do relator deste Conselho, Wellington Romero Serafim Freire,

referente ao Projeto de Extensão (Edital BEXT 2021) intitulado “Núcleo de

Inovações Agrárias para o Nordeste – NUINOVA”, sob coordenação do

docente Saulo de Tarso Gusmão da Silva; APROVADA por unanimidade.

Decisão nº 244/2021, que homologa a Decisão ad referendum nº 232/2021,

que trata do parecer favorável do relator deste Conselho, Wellington Romero

Serafim Freire, referente ao Projeto de Extensão (Edital BEXT 2021) intitulado

“Agroecologia: transição agroecológica, segurança alimentar e mercados

solidários”, sob coordenação do docente Luciano Pires de Andrade;

2

APROVADA por unanimidade. Decisão nº 245/2021, que homologa a Decisão

ad referendum nº 233/2021, que trata do parecer favorável do relator deste

Conselho, Wellington Romero Serafim Freire, referente ao Projeto de extensão

(Edital BEXT 2021) intitulado “Programa de Extensão em Questão Agrária e

Desenvolvimento Territorial Rural Sustentável”, sob coordenação do docente

Caetano de Carli Viana Costa; APROVADA por unanimidade. Decisão nº

246/2021, que homologa a Decisão ad referendum nº 234/2021, que trata do

parecer desfavorável do relator deste Conselho, Hudson Cavalcante da Silva,

referente ao Projeto de extensão (Edital BEXT 2021) intitulado “Bancos de

Sementes: ferramenta essencial para conservação da biodiversidade do

Agreste de Pernambuco”, sob coordenação da docente Edilma Pereira

Gonçalves, pelas razões que seguem: 1. Período de realização da ação

excede o estipulado no edital; 2. Não foi informado o coordenador principal e os

vice-coordenadores dos projetos (três). Conforme o Item 4.1 do Edital, cada

programa será constituído por três projetos e suas respectivas coordenações,

sendo uma dessas a coordenação geral do programa. 3. Faltou informar os

discentes da UFAPE, incluindo os bolsistas (três – um pra cada projeto do

programa); APROVADA por unanimidade. Decisão nº 247/2021, que homologa

a Decisão ad referendum nº 235/2021, que trata do parecer desfavorável do

relator deste Conselho, Hudson Cavalcante da Silva, referente ao Projeto de

extensão (Edital BEXT 2021) intitulado “Agricultura familiar: transferência de

tecnologia de cultivo de oleaginosas para o aumento de renda”, sob

coordenação do docente Jeandson Silva Viana, pelas razões que seguem: 1.

Período de realização da ação excede o estipulado no edital; 2. Não foi

informado o coordenador principal e os vice-coordenadores dos projetos (três).

Conforme o Item 4.1 do Edital, cada programa será constituído por três projetos

e suas respectivas coordenações, sendo uma dessas a coordenação geral do

programa. 3. Faltou informar os discentes da UFAPE, incluindo os bolsistas

(três – um pra cada projeto do programa); APROVADA por unanimidade.

Decisão nº 248/2021, que homologa a Decisão ad referendum nº 236/2021,

que trata do parecer desfavorável do relator deste Conselho, Hudson

Cavalcante da Silva, referente ao Projeto de extensão (Edital BEXT 2021)

intitulado “A pesquisa no processo de ensino e aprendizagem na educação

básica: construindo projetos interdisciplinares”, sob coordenação do docente

Luciano Cavalcanti do Nascimento, pelas razões que seguem: 1. A proposta

não se encontra no formato de PROGRAMA, conforme indicação para UFAPE

definida no Edital 2. Não foi informado o coordenador principal e os vice-

coordenadores dos projetos (três). Conforme o Item 4.1 do Edital, cada

programa será constituído por três projetos e suas respectivas coordenações,

sendo uma dessas a coordenação geral do programa. 3. Faltou informar os

discentes da UFAPE, incluindo os bolsistas (três – um pra cada projeto do

programa); APROVADA por unanimidade. Decisão nº 249/2021, que homologa

a Decisão ad referendum nº 237/2021, que trata do parecer desfavorável do

relator deste Conselho, Hudson Cavalcante da Silva, referente ao Projeto de

3

extensão (Edital BEXT 2021) intitulado “INTEGRAÇÃO UNIVERSIDADE-

AGRICULTOR FAMILIAR PARCEIROS: divulgação de tecnologias

sustentáveis aos produtores sobre o manejo da podridão radicular em

Pernambuco”, sob coordenação da docente Erika Valente de Medeiros, pelas

razões que seguem: 1. Carga horária total da ação com 20 horas; 2. Período

de realização da ação excede o estipulado no edital; 3. Não foi informado o

coordenador principal e os vice-coordenadores dos projetos (três). Conforme o

Item 4.1 do Edital, cada programa será constituído por três projetos e suas

respectivas coordenações, sendo uma dessas a coordenação geral do

programa; 4. Faltou informar os discentes da UFAPE, incluindo os bolsistas

(três – um pra cada projeto do programa); APROVADA por unanimidade.

Decisão nº 250/2021, que homologa a Decisão ad referendum nº 238/2021,

que trata do parecer favorável do relator deste Conselho, Wellington Romero

Serafim Freire, referente ao Projeto de Extensão (Edital BEXT 2021) intitulado

“Consolidação e fortalecimento dos laboratórios de tecnologia como ferramenta

para promoção da extensão inovadora”, sob coordenação do docente Igor

Medeiros Vanderlei; APROVADA por unanimidade. Decisão nº 251/2021, que

homologa a Decisão ad referendum nº 239/2021, que trata do parecer

favorável do relator deste Conselho, Fernando Ferreira da Silva Dias, referente

à Progressão Funcional, de Professor Adjunto 1 para Professor Adjunto 2,

classe C, do docente Anderson Fernandes de Alencar, conforme processo nº

23082.011172/2020-84; APROVADA por unanimidade. Decisão nº 252/2021,

que homologa a Decisão ad referendum nº 240/2021, que trata do parecer

favorável do relator deste Conselho, André Luiz Rodrigues Magalhães,

referente ao afastamento do docente Alixandre Thiago Ferreira de Santana,

com ônus parcial, para realização do estágio pós-doutoral, na FH Bielefeld

University of Applied Sciences, na Alemanha, no período de setembro de 2021

a agosto de 2022, conforme o processo nº 23082.012285/2021-05;

APROVADA por unanimidade. Decisão nº 253/2021, que homologa o parecer

favorável da relatora deste Conselho, Gerla Castello Branco Chinelate,

referente à realização de atividade esporádica, por parte da docente Carolina

Mafra de Sá, com base na Lei 12.772/2013 e Resolução CONSU/UFRPE Nº

037/2020, para atuar em atividade formativa voltada para professores e

professoras da rede municipal de Garanhuns, conforme Ofício 373/2021 da

Secretaria Municipal de Educação, fazendo jus a retribuição pecuniária, na

forma de pró-labore ou cachê pago diretamente à docente por ente distinto da

UFAPE, conforme processo nº 23082.017122/2021-19; APROVADA por

unanimidade. Decisão nº 254/2021, que homologa o parecer favorável da

relatora deste Conselho, Gerla Castello Branco Chinelate, referente à

participação do docente Dimas Cassimiro do Nascimento Filho como

Docente Externo no Programa de Pós-graduação em Ciência da Computação

(PPGCC), da Universidade Federal de Campina Grande (UFCG), com carga

horária de 10 horas semanais, por um período de quatro anos, conforme

processo nº 23082.014746/2021-76; APROVADA por unanimidade. Decisão nº

4

255/2021, que homologa o parecer favorável da relatora deste Conselho,

Samara Sibelle Vieira Alves, referente ao projeto da Pós-Graduação Lato

Sensu (Especialização) em Ensino de Botânica, conforme processo nº

23082.015354/2021-24; APROVADA por unanimidade. Decisão nº 256/2021,

que homologa o parecer favorável do relator deste Conselho, Marlon Esdras

Jessé de Souza, referente ao Relatório final da Banca Examinadora da Seleção

Simplificada para o cargo de Professor Substituto, para UFAPE, Edital nº

02/2021, publicado no DOU em 09/07/2021, na matéria: Metodologia do

Ensino de Geografia I, Metodologia do Ensino de Geografia II, Geografia

na prática pedagógica I e Geografia na prática pedagógica II, que

aconteceu no período de 12 a 24 de julho de 2021, realizada de forma remota,

através de Prova de Títulos (etapa única), em que houve a classificação em 1º

lugar do candidato David Melo van den Brule, com a titulação de Doutor, com

média final 9,30 (nove vírgula trinta), conforme o processo nº

23082.020971/2021-41; APROVADA por unanimidade. Decisão nº 257/2021,

que homologa o parecer favorável do relator deste Conselho, Ricardo

Normando Baptista do Nascimento Neto, referente à solicitação de Progressão

Funcional, de Professor Adjunto 3 para Professor Adjunto 4, classe C, da

docente Andréa Galindo Carneiro Rosal, conforme processo nº

23082.017087/2021-20; APROVADA por unanimidade. Decisão nº 258/2021,

que homologa o parecer favorável do relator deste Conselho, Marlon Esdras

Jessé de Souza, referente à realização de atividade esporádica, por parte da

docente Gerla Castello Branco Chinelate, para fins de atuação como

consultora ad hoc no setor de Gestão da Qualidade e Rotulagem de Produtos,

na empresa Bom Leite Industrial Ltda, com base na Lei nº 12.772, de 28 de

dezembro de 2012, conforme processo nº 23082.013995/2021-44; APROVADA

por unanimidade. Decisão nº 259/2021, que homologa o parecer favorável do

relator deste Conselho, Hudson Cavalcante da Silva, referente à inclusão da

disciplina optativa: Processamento Digital de Imagens de Satélites, com

carga horária de 60h, com o pré-requisito principal ter cursado as componentes

curriculares de Desenho Técnico A; Topografia e; Cartografia e

Geoprocessamento ministradas no 1º, 3º e 4º semestre do curso de

Agronomia, da UFAPE, conforme processo nº 23082.012151/2021-86;

APROVADA por unanimidade. Decisão nº 260/2021, que homologa o parecer

favorável da relatora deste Conselho, Samara Sibelle Alves Vieira, referente à

participação, não remunerada, do docente Jean Carlos Teixeira de Araújo,

como membro permanente, no Programa de Pós-Graduação em Ciência da

Computação (PROCC) da Universidade Federal de Sergipe (UFS), com carga

horária de 10 horas semanais, por um período de quatro anos, conforme

processo nº 23082.015613/2021-17; APROVADA por unanimidade. Decisão nº

261/2021, que homologa o parecer favorável do relator deste Conselho, Carlos

Willian Ferreira de Araújo, referente ao Relatório final do projeto de extensão

intitulado “Exposição de Desenhos de Imagem de Anatomia Microscópica”, sob

coordenação da docente Daiane Felberg Antunes Galvão, conforme processo

5

nº 23082.017814/2021-59; APROVADA por unanimidade. Finalizadas as

homologações, o presidente do Conselho informou que, enquanto Reitor Pro

Tempore da UFAPE, esteve participando de duas reuniões em Brasília-DF

neste mês, a fim de tratar de assuntos de interesse da universidade. A primeira

reunião foi realizada nos dias 01 e 02 de setembro, juntamente com

representantes da outras cinco universidades, as “supernovas”, estando na

agenda participação da cerimônia de lançamento do “Universidade 360°”

(Observatório da Educação Superior), que envolveu outros Reitores e

representantes do SESu/MEC, bem como o ministro da Casa Civil, Ciro

Nogueira. O outro evento que ele participou na capital brasileira foi no último

dia 17, quando participou do ato de liberação de recursos/cargos/funções para

as novas universidades, com a presença do ministro da Educação, Milton

Ribeiro. O presidente fez breve explanação como se daria a distribuição de tais

cargos e funções. Em seguida, foi franqueada a palavra. O conselheiro

Wellington Romero, que também responde pela Seção de Relações

Interinstitucionais (SRI) da UFAPE, informou que, por meio dos Ofícios Nº

155/2021/REITORIA/UFAPE e Nº 156/2021/REITORIA/UFAPE, foram

pleiteados, junto ao deputado federal Túlio Gadelha, uma “Usina Solar

Fotovoltaica” e “Equipamentos Eletrônicos para o Curso de Computação”,

respectivamente. O valor da primeira proposta gira em torno de R$ 800.000,00,

ao passo que a segunda proposta é da ordem de R$ 300.000,00. O conselheiro

Victor Maia destacou a relevância do trabalho que o prof. Wellington vem

realizando à frente da SRI. Frisou que é uma ação que visa buscar alternativas

de captação de recursos, que são recursos oriundos de ações parlamentares.

Salientou que é importante deixar claro que esse trabalho da SRI precisa ser

de conhecimento de todos da comunidade universitária. O presidente do

Conselho comunicou que está articulando reunião com a bancada

pernambucana de parlamentares, visando tentar captar “emenda de bancada”.

Não houve mais inscritos para fazer o uso da fala. O presidente do Conselho

então passou outro informe: disse que, possivelmente em outubro, a UFAPE

receberá visita de representantes do SESu/MEC, presencialmente. Está

aguardando confirmação. Nada mais havendo a tratar, e terminada a reunião, a

presente Ata foi lavrada por mim, Wagner Marques Cordeiro, secretário, e

segue assinada por todos os presentes, abaixo registrados.

Garanhuns, 20 de setembro de 2021.

6